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Anotace
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zařízení a na to navazuje popis jednotli-
vých funkčních součástí generátoru.

Klíčová slova:

Vedoucí práce: Ing. Vít Záhlava, CSc.

Annotation
This thesis is about the design of the arbi-
trary waveform generator controlled from
PC for generating continuous waveforms.
It discusses the purpose of such device
and then describes all parts of the device
in detail.

Keywords:

Title translation: Control Voltage
Generator for the Immunity tester

vi

Obsah
1 Úvod 1
2 Teorie 3
2.1 Způsob testování . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Vzorkovací teorém . . . . . . . . . . . . . 3
2.3 Interpolace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.4 Dostupná řešení . . . . . . . . . . . . . . . 5
3 Realizace přípravku pro ověření
funkčnosti 7
3.1 USB Převodník . . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.2 FPGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
3.2.1 Příjem dat . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
3.2.2 Vyrovnávací paměť . . . . . . . . . 10
3.2.3 Zvýšení vzorkovací frekvence 10
3.2.4 Protokol . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2.5 Trigger . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2.6 Kalibrace . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.3 Analogová část . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.3.1 Měniče napětí . . . . . . . . . . . . . 11
3.3.2 DAC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.3.3 Rekonstrukční filtr . . . . . . . . . 12
3.3.4 Výstupní zesilovač . . . . . . . . . 13
3.3.5 Ochrana výstupu . . . . . . . . . . 14

4 Program pro PC 15
5 Závěr 17
5.1 Parametry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
5.2 Mechanické zpracování . . . . . . . . 17
Bibliografie 21
A Použitý software 23
B Seznam zkratek 25
C Kompletní schéma 27

vii

Obrázky
2.1 Příklad průběhu napájecího napětí
z normy LV148.[2] . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.2 Originální signál. . . . . . . . . . . . . . . 4
2.3 Model výstupu z DAC při původní
vzorkovací frekvenci. . . . . . . . . . . . . . 5

2.4 Signál proložený nulami. . . . . . . . . 5
2.5 Signál po vyfiltrování FIR filtrem. 5

3.1 Blokové schéma. . . . . . . . . . . . . . . . 7
3.2 Blokové schéma logiky FPGA. . . . 8
3.3 Zjednodušený stavový diagram
příjmu dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.4 Simulace logiky VHDL pro čtení
dat. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.5 schéma zapojení boost měniče . . 12
3.6 schéma zapojení nábojové pumpy. 12
3.7 schéma zapojení DAC a
rekonstrukčního filtru. . . . . . . . . . . . 13

3.8 schéma zapojení výstupního
zesilovače a výstupu. . . . . . . . . . . . . 14

4.1 Ovládací program pro generátor. 16

5.1 3D model osazeného plošného
spoje. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5.2 3D model krabičky s plošným
spojem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5.3 Fotografie generátoru bez krytu. 18
5.4 Fotografie generátoru. . . . . . . . . . 19

Tabulky
3.1 Formát dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
3.2 Parametry AD9764 při 25 ◦C . . . 13

5.1 Parametry generátoru při 23 ◦C . 17

viii

Kapitola 1
Úvod

Byl jsem postaven před úkol nakreslení průběhů pro arbitrární generátor
podle normy VDA 320[1] pro testování součástí automobilů pro ST Micro-
electronics. Současné řešení používalo arbitrární generátor s pamětí na 64
tisíc vzorků, který ovládá výstupní napětí výkonového zdroje. To není pro-
blém pro generování relativně krátkých nebo periodických signálů. Když však
potřebujeme průběh s délkou trvání v řádu minut, začne nás relativně malá
pamět na vzorky omezovat. Generátor musí snížit vzorkovací frekvenci a to
nám znemožní mít v rámci dlouhého průběhu rychleji se měnící úsek, jako
je potřeba v normě VDA 320[1]. Nabízí se dvě možnosti jak to vyřešit: mno-
hem větší paměť na vzorky nebo počítat vzorky postupně během generování
signálu.

Dále je popsané řešení generátoru ovládaného programem v PC, který do
generátoru posílá už vypočítané vzorky a generátor podle nich rovnou vytváří
napětí na výstupu. Veškerá paměťová náročnost je tedy přenesena na PC.
Takové řešení netrpí problémem paměti na vzorky a je naprosto univerzální -
je omezené jen programem v PC a možnostmi výkonového zdroje.

Hlavní důvod proč se tímto zabývat je však trochu jiný. Nastíněný problém
je totiž vyřešitelný i běžným generátorem a to například použitím předpro-
gramované funkce generátoru na jednu část průběhu a arbitrární průběh na
druhou. Hlavní motivace pro návrh generátoru, kterým se zabývá tato práce,
je jednoduchost a praktičnost použití.
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Kapitola 2
Teorie

2.1 Způsob testování

Elektrické a elektronické součásti automobilů procházejí testy, které sestávají
z aplikace průběhů napájecího napětí daných normou a sledování chování
testované součásti. Průběhy jsou navrženy tak, aby simulovali chování palub-
ního napětí při různých situacích. K vytvoření průběhu napájecího napětí lze
použít zdroj ovládaný právě napětím z generátoru.

Jeden z testovacích průběhů z normy VDA 320[1] je vidět na obrázku 2.1.
Tento průběh je typickým příkladem, kde je problém s omezenou pamětí na
vzorky. Obsahuje totiž harmonický signál s frekvencí 10 kHz a zároveň je více
než 15 min (900 s) dlouhý. Pro generování harmonického průběhu s frekvencí
10 kHz je potřeba rychlost vzorkování minimálně 20 kS/s. Takže je potřeba
více než 900 s · 20 kS/s = 18 MS paměť.

Obrázek 2.1: Příklad průběhu napájecího napětí z normy LV148.[2]

2.2 Vzorkovací teorém

„Přesná rekonstrukce spojitého, frekvenčně omezeného signálu z jeho vzorků je
možná tehdy, pokud byla vzorkovací frekvence vyšší než dvojnásobek nejvyšší
harmonické složky vzorkovaného signálu.“[3] Pokud tedy chceme vygenerovat
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2. Teorie........................................
signál s harmonickými složkami o maximální frekvencí f , pak vzorkovací
frekvence fs musí být větší než dvojnásobek f . fs > 2f Vzorkovací teorém
nám tedy udává jakou musíme mít minimální rychlost vzorkování generátoru.

2.3 Interpolace

Máme např. harmonický signál jako je na obrázku 2.2. Signál navzorkujeme
a vzorky pošleme do D/A převodníku, pak výstup z převodníku má tvar
přibližně jako po částech konstantní funkce, viz obrázek 2.3. V některých
případech je potřeba, aby výstup odpovídal signálu, který jsme vzorkovali.
V takovém případě je nutné použít rekonstrukční filtr - dolní propust s
mezní frekvencí rovnou polovině vzorkovací frekvence f0 = fs/2. Ideální
dolní propust vyfiltruje všechny složky spektra s frekvencí větší než fs/2 a
dostaneme původní signál.

Pokud byl při vzorkování signálu splněn vzorkovací teorém, pak je možné
vzorkovaný signál ze vzorků přesně rekonstruovat. To znamená, že je možné
i dopočítat hodnotu signálu kdekoliv v čase mezi vzorky. Lze to využít
ke zvýšení počtu vzorků pro zvýšení rychlosti vzorkování. Což je výhodné,
protože zvýšením rychlosti vzorkování se nám sníží nároky na rekonstrukční
filtr - propustné pásmo zůstane stejné, ale filtrované pásmo se posune k vyšším
frekvencím.

Interpolace se provede tak, že se mezi vzorky přidá určitý počet nulových
vzorků a tento nový signál vyfiltrujeme dolní propustí. Kolik přidáme nul
určuje kolikrát se zvýší rychlost vzorkování - jeden nulový vzorek zdvojnásobí
množství vzorků, takže zvýší rychlost vzorkování dvakrát. Na filtr se kladou

[…]


Název parametru Hodnota

Počet bitů 14 bitů
Nelinearita INL typicky 2,5 LSB
Nelinearita DNL typicky 1,5 LSB
Maximální vzorkovací frekvence 125 MS/s

Tabulka 3.2: Parametry AD9764 při 25 ◦C

Obrázek 3.7: schéma zapojení DAC a rekonstrukčního filtru.

To odpovídá maximální frekvenci generovaného sinálu 5 MHz. Pokud tedy
budeme chtít využívat 10 MS/s je ideální rekonstrukční filtr s mezní frekvencí
5 MHz.

Díky interpolaci je možné několikanásobně zvýšit vzorkovací frekvenci,
takže i jednoduchý RC filtr znatelně tlumí nechtěné části spektra. Nicméně v
cílové aplikaci není rekonstrukční filtr nutně potřeba.

Odpor je daný 49.9 Ω, kapacita se spočítá jako: C = 1
fc2πR

3.3.4 Výstupní zesilovač

Operační zesilovač je AD8067 od Analog Devices, je vyroben z části z FET
tranzistorů a z části z bipolárních. FET tranzistory umožňují malé vstupní
proudy a bipolární část je rychlá. Díky tomu má OZ malé vstupní proudy,
ale velké GBP a velkou rychlost přeběhu.

Výstupní zesilovač je tvořen operačním zesilovačem v neinvertujícím zapo-
jení. Zesílení má nastavené přibližně na 10. Mění napětí na výstupu filtru z
rozsahu 0-1 V na rozsah 0-10 V.
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3. Realizace přípravku pro ověření funkčnosti ........................

Obrázek 3.8: schéma zapojení výstupního zesilovače a výstupu.

3.3.5 Ochrana výstupu

Výstup je chráněn proti připojení vyššího nebo záporného napětí jedno-
směrnou TVS diodou s průrazným napětím v závěrném směru 12 V. Mezi
výstupním zesilovačem a TVS diodou je zapojený rezistor s hodnotou 27 Ω.
TVS dioda má kapacitu přibližně 1 nF, takže se zmíněným rezistorem tvoří
RC článek - dolní propust. Frekvence zlomu, se spočítá jako: fc = 1

2πRC . Po
dosazení vychází přibližně 5,9 MHz.
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Kapitola 4
Program pro PC

Program pro ovládání generátoru je principiálně velice jednoduchý. Přečte z
disku nebo spočítá vzorek napětí, ten přepočítá na 14-ti bitové číslo vyjadřující
napětí 0-10 V. 0 znamená 0 V a 16383 znamená 10 V. Větší množství těchto
vzorků sdruží do pole, které přetypuje na pole bytů a předá funkci z knihovny
na odeslání do FT2232.

Program pro testování při vývoji byl napsán v C. Pro ST Microelectronics
je napsána aplikace v jazyce C# na míru jejich potřeb, viz obrázek 4.1.
Výhoda jazyka C# je v jednoduchosti vytváření grafického uživatelského
prostředí programu a relativně jednoduchého vícevláknového programování.
Nevýhoda je možnost spuštění pouze pod OS Windows a nižší rychlost
oproti kompilovaným jazykům. Vhodný by pravděpodobně byl jazyk Go. Je
kompilovaný, vícevláknové programování je integrováno přímo do jazyka a
lze ho použít s GUI knihovnou Qt.
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4. Program pro PC ...................................

Obrázek 4.1: Ovládací program pro generátor.
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Kapitola 5
Závěr

Zapojení generátoru se ukázalo jako funkční, bude používán v laboratoři
ST Microelectronics pro testování jak je popsáno v teoretické části. Zásadní
ladění bylo potřeba u přenosu dat z PC do FPGA a to jak na straně softwaru
v PC, tak na straně FPGA. U softwaru v PC se musí vyloučit jakékoliv delší
prodlevy mezi přenosy dat. Na straně FPGA se musela vyladit komunikace s
FT2232, kde je přenos neustále přerušován.

Pro rychlost vzorkování 1 MS/s funguje přenos dat bezchybně, současná
rychlost je dostačující, takže vyšší nebyly testovány.

5.1 Parametry

Generátor dosahuje potřebných parametrů pro syntézu jakéhokoliv signálu z
normy VDA 320[1].

Název parametru Hodnota

DC přesnost ±1 mV
Vzorkovací frekvence min 1 MS/s
Frekvenční rozsah DC - 5 MHz
Šum 11 mVp-p

Tabulka 5.1: Parametry generátoru při 23 ◦C

5.2 Mechanické zpracování

Osazený plošný spoj je usazen v krabičce z hliníkové slitiny, která poskytuje
mechanickou ochranu zařízení. Krabička byla vymodelována v programu
FreeCAD podle výkresu od prodejce. Model krabičky a osazeného plošného
spoje byl použit pro návrh výřezů v čelních krytech pro usazení konektorů a
světlovodů pro indikační LED diody.
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5. Závěr ........................................

Obrázek 5.1: 3D model osazeného plošného spoje.

Obrázek 5.2: 3D model krabičky s plošným spojem.

Obrázek 5.3: Fotografie generátoru bez krytu.
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................................ 5.2. Mechanické zpracování

Obrázek 5.4: Fotografie generátoru.
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Příloha A
Použitý software

Pro návrh desek plošných spojů byl použit program KiCAD. Matematické
modelování signálového řetězce a návrh FIR filtru pro interpolaci bylo prove-
deno v jazyce Python s využitím knihoven SciPy a NumPy. Program GHDL
byl použit pro simulaci vybraných částí logiky pro FPGA. 3D model krabičky
pro generátor je vytvořen ve FreeCADu. Pro vývoj logiky pro FPGA byl
použit program Quartus Lite.

Veškerý použitý software s vyjímkou Quartus Lite je volně šiřitelný svo-
bodný software s otevřeným zdrojovým kódem.
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Příloha B
