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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Generátor řídicího napětí pro tester odolnosti
Jméno autora: Radovan Blažek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Vít Záhlava, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma zadání představuje studium a implementaci SW a HW návrhu obvodů pro testování součástek pro 48V automobilové
systémy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno ve všech bodech. Výstupem je plně funkční řídicí generátor, řízený z PC.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval aktivně, dodržoval dohodnuté termíny, průběžně konzultoval svou práci a postupoval naprosto
samostatně a s velkou invencí.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce má vynikající odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce má nadstandardní grafickou a jazykovou úroveň, po formální stránce bez připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Z hlediska výběru zdrojů a korektnosti citací považuji práci za korektní.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Výstupem práce je funkční generátor, který bude využíván ve firmě ST Microelectronics pro testování součástí
automobilové elektroniky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zúročil veškeré poznatky nabyté náročným studiem. Z práce je patrný cit pro detaily
elektronického návrhu a excelentní elektronické myšlení. Student svým zvoleným postupem
dokazuje, že bude výtečným a vyhledávaným návrhářem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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